2、基于对分子诊断细分行业良好的未来前景判断以及对数字 PCR 技术临床应用的看好，公司先后于 2020 年 11 月、

2022年 3月分步收购北京达微生物科技有限公司 100%股权。完成股权并购后，公司逐步将达微生物的生产能力、研发能力

迈克生物股份有限公司 2024 年年度报告全文

88

和各项资产吸收整合至内部体系中，截至 2023 年 9 月 30 日，达微生物已无实体经营业务，为了降低运营成本并提高管理

效率，公司拟注销达微生物，该子公司的全部资产、负债、业务以及合并形成的商誉均并入母公司报表，虽然公司合并报

表范围将发生变化，但本次注销并不会对公司整体业务发展和盈利水平产生重大影响，也不会对公司 2023 年度及未来合并

报表产生实质性影响。2024 年 3 月 22 日，达微生物已完成工商注销。

3、迈凯基因自设立以来其经营活动主要围绕 GeneReader 产品的注册以及多项基因测序试剂盒研发展开，由于对有关

产品技术转移和长期工作计划无法达成一致，合作双方决定提前解除《合资经营协议》。2019 年 12 月 12 日，经迈凯基因

全体董事一致同意，做出终止经营并解散合资公司的决议。经过清算，截至 2024 年 7 月 31 日，迈凯基因资产总额

11,406,570.89 元，均为货币资金；负债总额 11,000 元，其中应付清算费用 10,000 元，应付普通债务 1,000 元。在迈凯基因

支付清算费用并清偿全部债务后的剩余财产，按公司章程和相关协议的规定分配给公司股东。公司分配剩余财产

7,350,382.53 元，QIAGEN N.V 分配剩余财产 4,045,188.36 元。2024 年 10 月 21 日，迈凯基因已完成剩余财产分配和注销登

记。

4、随着公司战略定位的明确和市场环境的变化，为进一步聚焦核心业务、优化资源配置，加速区域直销与经销业务的

调整、加快渠道整合与优化，从而提升公司市场竞争力和经营质量，促进可持续发展。报告期内，公司将所持控股子公司

北京迈克、吉林迈克、内蒙古迈克的全部股份进行了转让，转让后公司将在北京、吉林、内蒙古区域设立办事处，并通过

办事处管理和拓展区域内经销商，持续覆盖和扩大各区域市场。截至报告期末，已完成对上述 3 家公司的股权转让协议签

署、工商变更备案等事项，但由于上述股权转让所涉及的资产风险、权利及义务尚未交接完毕，本报告期暂不出表。

迈克生物股份有限公司 2024 年年度报告全文

89

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限

售条件股

份

117,119,807 19.12%   3,844,966 3,844,966 120,964,773 19.75%

1、国

家持股
 0.00%   0.00%

2、国

有法人持

股

 0.00%   0.00%

3、其

他内资持

股

117,119,807 19.12%   3,844,966 3,844,966 120,964,773 19.75%

其

中：境内

法人持股

 0.00%   0.00%

境内

自然人持

股

117,119,807 19.12%   3,844,966 3,844,966 120,964,773 19.75%

4、外

资持股
 0.00%   0.00%

其

中：境外

法人持股

 0.00%   0.00%

境外

自然人持

股

 0.00%   0.00%

二、无限

售条件股

份

495,349,783 80.88%   -3,844,966 -3,844,966 491,504,817 80.25%

1、人

民币普通

股

495,349,783 80.88%   -3,844,966 -3,844,966 491,504,817 80.25%

2、境

内上市的

外资股

3、境

外上市的

外资股

4、其

迈克生物股份有限公司 2024 年年度报告全文

90

他

三、股份

总数
612,469,590 100.00%   0 0 612,469,590

100.00

%

股份变动的原因

适用 □不适用

公司于 2024年 6月 6日召开第五届董事会第十七次会议、第五届监事会第十五次会议，审议通过了《关于向 2024年限

制性股票激励计划激励对象首次授予限制性股票的议案》，确定以 2024年 6月 6日为首次授予日，授予价格为 6.63元/股，

向符合授予条件的 117 名激励对象授予 730.29 万股限制性股票，其中获授第一类限制性股票的激励对象为 30 人，共授予

384.4966 万股，该部分股票来源为公司从二级市场回购，授予完成后，有限售条件股份数量增加 3,844,966 股，无限售条件

数量减少 3,844,966 股。

股份变动的批准情况

适用 □不适用

1、2024 年 5 月 20 日，公司召开第五届董事会第十六次会议，会议审议通过了《关于公司〈2024 年限制性股票激励计

划（草案）〉及其摘要的议案》《关于公司〈2024 年限制性股票激励计划实施考核管理办法〉的议案》《关于提请股东大

会授权董事会办理 2024 年限制性股票激励计划相关事宜的议案》，公司独立董事廖振中先生作为征集人就公司 2024 年第

一次临时股东大会审议的本次激励计划相关议案向公司全体股东公开征集表决权。同日，公司召开了第五届监事会第十四

次会议，会议审议通过了《关于核实〈2024 年限制性股票激励计划激励对象名单〉的议案》等议案，公司监事会对本激励